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Efter en veloverstået patruljeopgave i Adria
terhavet anløb NIELS JUBL 23. september den
smukke græske ø Korfu. Efter et par pragtfulde
dage afgik NIELS JUBL den 25. september for
deltagelse i øvelsen DISPLAY DETERMINA
TION. Ved afgangen overraktes gaver til den
danske konsul, der havde ydet uvurderlig støtte.

tioner i Det Ægæiske Hav samt tilstødende
operationer i det østlige Middelhav.

Alle taktiske discipliner blev trænet, og spe
cielt 0- rumsbesætningen havde travle dage.
Frivagter blev dog tilbragt på dækket i det gode
vejr, hvor tiden bl.a. blev anvendt til forberedel
se af den forestående afskedsceremoni ved af-

To stilendeNATO-jlCJdestyrker i samme ove/se Foto: NATO

STANAVFORLANT gennemførte inden
starten på øvelsen en såkaldt PHOTEX (fotoø
velse) med STANAVFOlUvfED. Her blev der
taget historiske fotos, der viser enheder fra 12
NATO-lande i tæt formation. STANAVFOR
MED-enhederne afgik derefter til patruljeopga
ver i Adriaterhavet, for overvågning af
efterlevelsen afFNs Sikkerhedsråds beslutnin
ger om handelsembargo over for Serbien-Mon
tenegro. Disse opgaver var i en 3-ugers periode
blevet varetaget af STANAVFORLANT. Efter
4 dages "work-up" i det Ioniske Hav indledte
STANAVFORLANT herefter øvelse DIS
PLAY DETERMINATION, der er en årlig til
bagevendende øvelse med deltagelse af
enheder fra bl.a. USA (6. flåde), Tyrkiet, Italien,
Spanien og Portugal. Grækenland deltog dog
ikke i dette års øvelse. STANAVFORLANT's
deltagelse gav alligevel øvelsen et mere multi
nationalt præg end sædvanlig.

Øvelsen var planlagt som en "free-play"
øvelse og koncentreret om to landgangsopera-
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gang styrken, den såkaldte "Sail-past". I de 14
dage øvelsen varede, var det næsten vindstille,
en luftfugtighed på 80% og ingen dagtempera
turer under 28 grader Celsius.

Natten til 2. oktober affyrede hangarskibet
USS SARATOGA ved en fejl to Sea-Sparrow
missiler, som dræbte 5 og sårede 15, da mindst
et missil ramte kommandobroen på den tyrki
ske destroyer MUAVENET.Efter ulykken, som
gjorde et dybt indtryk påalle øvelsesdeltagerne,
blev øvelsen suspenderet i knapt et døgn. USA
har beklaget ulykken og allerede indført skær
pede sikkerhedsregler omkring sine Sea-Spar
row missiler, ligesom der er indledt tjenstlige
undersøgelser blandt det ansvarlige personel
om bord i hangarskibet.

NIELS JUEL forlod øvelsen og STANAV
FORLANT ved en festlig "Sail- Past" den 8.
oktober. Her fik andre STANAVFORLANT
besætninger mulighed for at beundre den sær
lige danske kreativitet om bord på NIELS
JUBL, medens alle skibe ceremonielt passerer
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tæt forbi hinanden efter tur. Siden anløb korvet
ten Kreta (Soudha Bay) for et kort rekreativt og
forsyningsmæssigt besøg. Enkelte besætnings
medlemmer nåede at gennemføre en vandretur
gennem Europas længste kløft, Samariakløften.
Andre benyttede lejligheden til at nyde solen og
de omkringliggende strande. Korvetten ankom
den 16. oktober til Lissabon for et kort besøg. I
samarbejde med ambassaden blev der arrange
ret en mindre reception om bord for danske i
Lissabon.

Efter et kort ophold påbegyndtes hjemsejlad
sen den 18. oktober. Undervejs gennemførtes
øvelser med franske, britiske og hollandske
enheder, inden korvetten efter passage af Kie
lerkanalen anløb Flådestation Korsør den 22.
oktober. Et spændende og udbytterigt togt var
hermed afsluttet. Siden 3. august havde skibet
tilbagelagt mere end 15.000 sm..

(NIELS JUEL)

o SPRÆNGN NGER I ALBÆK BUGT
derikshavn og Sæby markerede tirsdag den 13.
oktober 1992 afslutningen på en særdeles hek
tisk og spændende periode, hvor samtlige sø
værnets instanser i Frederikshavnsområdet var
involveret.

Detonationen betegnede en kulminationen på
en særdeles spændende opgave. En mine - en
LMB - fra anden verdenskrig indeholdende 700
kg sprængstof var blevet lokaliseret af den en
gelske minehunter HMS DULVERTON. Der
efter var den bjærget ind på kysten afSøværnets
Minørtjeneste, adskilt og undersøgt for senere
at blive transporteret til Hoveddepot Grelshede.
På hoveddepotet blev minen undersøgt i alle
detaljer, hvorefter ladningen på de 700 kg
sprængstof den 13. oktober 1992 blev sejlet ud
til sprængningsstedet.

I samme periode bortsprængte minørerne ca.
15 stk. dybdebomber i Albæk bugten, sandsyn
ligvis svenske dybdebomber fra første verdens
krig. Bomberne var blevet fundet af
amatørdykkere fra Skagen sammen med vrag
dele fra et skib ved navn GUNlllLD.

Den hektiske periode startede i Hirtshals den
13. september 1992, hvor to øvelsesminer skul
le lokaliseres og bjærges. Til denne opgave blev
minørberedskabet hævet, og som det senere
skulle vise sig, kunne man først en måned se
nere vende tilbage til mere normale tilstande.

Fra Kattegats Marinedistrikt skal der lyde et
"well done" til samtlige aktører, som på bedste

Undervandssprængning Foto: Jens Diederichsen måde, trods et omskifteligt efterårsvejr, løste
disse vanskelige og presserende opgaver.

En høj vandsøjle samt et dumpt brag fra en
undervandsdetonation i farvandet mellem Fre- (KATTEGATS MARJNEDISTRIKT)
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ANERKENDE SE TIL SØVÆRNETS
FLYVETJENESTE

Efter MARINEFORENINGENs vedtægter
omfatter foreningens virksomhed bl.a.: "Udde
ling af præmier til personer af orlogs- eller
handelsflåden for gode ydelser eller fortjenst
fulde handlinger".

Som personlige erindringsgaver til pilot, 1.
tekniker, oversergent Karsten Nielsen og 2. tek
niker, sergent Lars L. Nielsen overraktes zippo
lightere med Marineforeningens kendingstegn
og inskription: "S- 256, 16.7.92".

Marineforeningensformlll er at styrke nationens interessefor søværnet
og sefarten ved at samle danske mænd tilfælles arbejdefor denne sag samt
at vedligeholdeforbindelsen og kammeratskabsfølelsen mellem mænd, der
har gjort tjeneste eller er tjenstgørende i søværnet.

Æresformand er Hans Kongelige Højhed Prinsen.

På det ordinære landsbestyrelsesmøde den 3.
oktober var der enighed om, at den i SVNORT
nr. 6/92 omtalte mission, hvor søværnets
LYNX- helikopter S-256 gennemførte en livs
vigtig patientflyvning ved Færøerne den 16.juli
d.å. under særdeles vanskelige vejrforhold, be
rettigede til en sådan anerkendelse.

Før den efterfølgende middag fik piloten på
S-256, kaptajnløjtnant Anders Andersen over
rakt Marineforeningsns hæderskjold med in
skription: "S-256 - Færøerne - 16.7.92". til
Søværnets FLyvetjeneste.

Kaptajnløjtnant Anders Andersen takkede
for den viste anerkendelse og kvitterede ved at
overrække Søværnets Flyvetjenestes våbens
kjold, idet han beklagede, at de to teknikere
havde været forhindret i at efterkomme invita
tionen til middagen, fordi de var i tjeneste på
inspektionsskibet THETIS på Grønland og
VÆDDEREN, der var i Biscayen som eskorte
for kongeskibet DANNEBROG.

{Marineforeningen}

ERHVERVSOP YSNING FOR GYMNA
SIASTER - STUD Sø 1992

Søværnets Officersskole har igennem de se
neste år gennemført den såkaldte operation
STUD Sø, som har til formål at orientere gym
nasieelever og andre potentielle ansøgergrup
per om officersuddannelsen i søværnet og nogle
af de forhold, der gælder for tjenesten.

SlUD Sø 92 fandt sted den 6. oktober med
deltagelse af 60 elever fra gymnasier i Ringkø
bing, Viborg og Vejle amter.

Efter ankomst til og morgenmad på Søvær
nets Officersskole blev eleverne orienteret om
hovedelementerne i søværnets officersuddan
nelse. Spørgeperioden blev udnyttet flittigt til
at få uddybet de mange detaljer, hvorefter de
udpegede værtskadetter viste gæsterne rundt på
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skolen. Besøget på selve Søværnets Officers
skole afsluttedes med fælles"skafning" i spise
salen.

I militærbusser kørte gæster og værtskadetter
m.fl. til Hundested for at tage hul på den søværts
del afarrangementet. Fem torpedobåde afWIL
LEMOES-klassen var her klar til at bringe hele
holdet ud på havet. I det barske efterårsvejr
demonstreredes torpedobådenes overlegne ma
nøvreegenskaber, og eleverne fik samtidig et
godt indblik i forholdene om bord - under gang.

Efter en times sejlads påbegyndtes overfør
slen til korvetten OLFERT FISCHER og mine
læggeren FYEN med disse enheders såkaldte
RIB's (Rigid Inflatable Boats). Denne del af
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programmet tog nogen tid på grund af vejrgu
dernes ugunst, og det var da heller ikke alle
elever, der slap for søsygens kvaler. Vel om
bord på de større enheder fik gæsterne nogle
interessante og mere rolige timer undervejs
mod Djursland. Rundvisning afløstes af gode
orienteringer, hvor der blev uddybet mange in
teressante spørgsmål. Et godt "sømilitært" af
tenmåltid var også indlagt i programmet.

Først på aftenen blev gymnasieeleverne sat i
land og med de ventende busser kørt mod hen
holdsvis Århus og Langå for derfra at køre
videre med tog.

De foreløbige reaktioner gik klart ud på, at
arrangementet havde været en succes, og mon
ikke der viser sig at være ansøgerkandidater
blandt de gæstende gymnasieelever.

(Søværnets Officerssko/e)

NYE PREMIERLØJTNANTER
Fredag den 30. oktober 1992 udnævntes af

gangsholdet (officers- grund-uddannelsen, tek
nisk linie) på Søværnets Officersskole til
premierløjtnanter. Holdet, der bestod af8 elever
af elektronik- og 6 af maskinretningen, afslut
tede dermed fem års uddannelse ved officers
skolen. Det bemær
kelsesværdige ved
netop dette hold er
bl.a., at holdet er det
sidste OGU-hold af
teknisk linie. der er
opdelt i to parallelle
retninger. Sommeren
1994 udnævnes før
ste OGU-hold, der
har mod -taget den
kombinerede tekni-

ske uddannelse.Yed højtide- ligheden deltog
Forsvarsministeren, Chefen for Søværnets ope
rative Kommandos Personel- og Uddannelses
afdeling, adskillelige andre repræsentanter for
sømilitære og civile myndigheder og skoler
samt ikke mindst pårørende til de nyudnævnte

premierløjtnanter.
Chefen for Søvær

nets Officersskole
kom i sin udnævnel
sestale ind på betyd
ningen af, at de nye
officerer formår at
bruge den vigtigste
ressource, nemlig
medarbejderne, med
omtanke. Derud
over råde- de skole-

Seneste OGU-ho/d (30 novenber 1992) Foto: SMK FOT
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chefen afgangsholdet til " at rejse let gennem
livet i de første år af karrieren t>. Med dette
anbefalede han de nyudnævnte at forsøge at
lade familie 0 .5 .v. følge det aktuelle tjenestested
for derved at højne livskval iteten for alle parter.
Efter at have lykønske holdet med de pæne
resultater kunne skolechefen glædeligvis over
række et stortantal flidspræmier og legatportio
ner fra mili tære og ci v ile in s t itut ioner,
foren inger og fonde. Blandt disse skal specielt
nævnes Tuborg-fondet, som på det seneste har
bevilget et beløb på ialt 12.000 kr. for perioden
1992-1997. Legatet uddeles årligt med en por
tion på 2.000 kr. som belønningslegat til en
kadet. der under uddannelsen til søofficer har
gjort en særlig indsats.

Forsvarsministeren hæftede sig i sin tale ved
de ændrede vilkår for forsvaret i almindelighed
og for søværnet i særdeleshed. Ministeren dvæ-

lede også ved det faktum, at der til stadighed
står stor respekt om dansk forsvars professiona
lisme, og han mindede herudover de nyud
næv nte officerer om kernen i ansæt
telsesforholdet, nemlig. at de som søofficerer er
til for søværnets skyld! Afslutningsvis lykøn
skede Forsvarsministeren afgangsholdet med
udnævnelsen, ønskede alle "god vindt> og hil
ste på hver enkelt af de nyudnævnte premier
løjtnanter.

Efter den mere højtidel ige del afprogrammet
var skolen vært ved et let traktement for udnæv
nelsesholdet med pårørende samt øvrige gæ
ster. U dnæv ne lsesprogra mmet indeholdt
traditionen tro et stort musikalsk islæt af tradi
tionel maritim karakter, og Søværnets Tambur
korps ydede her sin sædvanl ige fremragende
indsats

(Søværnets Officerskole)

BESØG VE GRØNLA DS KOMMAN
DO I SOMMEREN 1992

afhentede parret i Nuuk for at transportere dem
til Narssarssuaq i forbindelse med statsministe-

Landslyre/or_lfi_æ_-m;7~rii;;;.fii~;;;_Si1;U;iiiiii_i1
manden og
admiralen
inspicerer

skan sevagten

Sommeren 1992 bød på en lang be
søgliste.Ud over direkte arbejds
mæssige besøg fra forsvaret, såsom
forvaltningsfaglig inspektion af en
delegation fra Forsvarets Forvalt
ningsinspektør i juni måned, gen
nemgang af fors yningstjenesten i
august med hjælp fra Søværnets Ma
terielkommando og uanmeldt kasse
eftersyn fra Rigsrevisionen i
slutningen af september, har der væ
ret besøg af den ny - tiltrådte politi
mester i Grønland. Ole Gaard, som kom i poli
tikutteren " SISAK .. og fik en briefing om

6

Grønlands Kommandos opgaver
og relationer til politiet.Desuden
har der været besøg fra Grønlands
Hjemmestyre, hvor Landsstyre
formand Lars Emil Johansen led
saget af fru Dorthe Reimer
Christensen kom på besøg ved
Grønlands Kommando 6 . au 
gust.Inspektionsskibet TRITON

HKH
Prinsesse
Benedikte

hilserpå nogle
o/de

fremmødte
bom

SVNORT9192



rens besøg i Grønland. Undervejs blev der tid
til besøg i Grønnedal, hvor modtagelsen blev
indledt med salut efterfulgt af skansevagt og
parade.Landsstyreformanden fik en briefing
om Grønlands Kommando og en rundvisning
på stationen med besøg i Ivigtut Kryolitbrud,
hvorefter der var arrangeret sejlads på Arsuk
fjorden med besøg ved et fuglefjeld og den
lokale isbræ.Lørdag den 15. august kom depar
tementschef Michael Christiansen på besøg
sammen med departmentschef Peter Wiese og
udenrigsministeriets direktør Ulrik Federspiel.
For direktør Federspiel var der tale om et gen
syn, idet han har aftjent sin værnepligt ved
Grønlands Kommando i begyndelsen af 1960
erne.

Mandag den 7. september kom Hendes Kon
gelige Højhed Prinsesse Benedikte og Prins
Richard zu Sayn-Wittgenstein Berleburg på be
søg ved Grønlands Kommando i forbindelse
med et besøg i nabobyen Paamiut, hvor de
havde deltaget i festlighederne i forbindelse
med byens 250-års jubilæum.

De kongelige ankom med inspektionsskibet
TRITON og blev modtaget med salut, skanse
vagt og parade. Regnen silede ned, men prin
sessen tog sig alligevel tid til at hilse på alle de
fremmødte børn.

Efter inspektion af paraden blev givet en kort
briefing om Grønlands Kommando, hvorefter
der var rundvisning i Ivigtut Kommune, hvor
borgmester Henrik Skolemose orienterede om
kryolitbruddets historie og kommunens nye ini
tiativer til fremme af turismen.Om aftenen var

der arrangeret middag i Officersmessen med ca.
40 deltagere, hvor de lokale kokke havde lejlig
hed til at vise deres kunnen på det kulinariske
område, og messegasterne serverede som pro
fessionelle.Der blev holdt tale, og prinsessen
fik overrakt gaver i form af en månesten, en blå
sodalit og bogen "Arsukfjorden", samt et bil
lede fra hendes seneste besøg ved Grønlands
Kommando i august 1964.

Onsdag den 9. september var Chefen for Sø
værnets operative Kommando på et kort besøg
ved Grønlands Kommando, hvor han bl.a. hav
de lejlighed til at mødes med repræsentanter for
personellet.

Lørdag den 3. oktober kom Chefen for For
svarsstabens Operations- og Driftsstab, gene
ralmajor C. Hvidt, på besøg ved Grønlands
Kommando.

Besøget var kombineret med besøg i Søndre
Strømfjord ved overdragelsen afdenne base fra
U.S. Air Force til det grønlandske Hjemmesty
re, hvorefter generalen sammen med Chefen for
Grønlands Kommando aflagde besøg i Thule.
Der var yderligere planlagt besøg ved Station
NORD, men dette måtte aflyses på grund af
vejret.Besøget afsluttedes søndag aften, hvor
efter generalmajor Hvidt sejlede til Narssars
suaq med inspektionskutteren AGDLEK.

Ved Grønlands Kommando forbereder man
sig nu på en lang vinter og ser frem til næste
sommer, hvor der igen dukker besøgende op og
skaber inspirerende adspredelse i hverdagen.

(Grønlands Kommando)

FTERÅRSFERIEBESØG PÅ
FLÅDESTATIO KORSØR

Dagbladet POLITIKEN arrangerer blandt mange andre ting også udflugter for børn i skolernes
efterårsferie. I år var et arrangement kommet istand efter anmodning til Søværnets operative
Kommando og et besøg af ca. 50 børn fra 10 år og opefter fandt sted den 12 oktober 1992 med
rundvisning og orienteringer ved Flådestation Korsør, patruljefartøjet LAXEN, korvetten OL
FERT FISHER og lejlighed til at spise frokost i flådestationens udmærkede cafeteria.2. Eskadre
stod for den lokale gennemførelse af arrangementet, som blev nydt meget af de interesserede
deltagere. Specielt vakte korvettens avancerede computerbaserede overvågnings- og kommuni
kationsudstyr udelt opmærksomhed.

(Søværnets operative Kommando)
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KOMMANDOHEJSNING i
PATRULJEFARTØjET STØREN

D.,
OFFlCI.

ELLE 1I""._
m<llllic>Mj.
i"l:Jl>jllt<k

' ",

Patruljefartøjet STØREN
hejste kommando den 24.
april 1992 og indgik samti
digt i FlAdens tal . Ved sam
me lejl ighed blev skibet
underlagt Chefe n for 2.
Eskadre . Det nærmere til
hørsforhold blev udmøntet j

form af en indlemmelse i Di 
vis ion 22, farvan dsovervåg
ningsenhederne. STØREN er

den 6. enhed af FLYVEFISKEN- klassen
(STANDARDFLEX 300) og den 8. enhed i
FlAdens optegnelser, der bærer navnet STØ
REN.

Den højtidelige ceremoni fandt sted pi Hol
men. Bradbænken , hvortil søslerskibet HAV.
KArrEN va r ankommet i dagens an ledning.
Søværnets Tamburkorps samt et bonrærkom
mando fra Flådestation København var ogsA til
stede for at sætte tingene i retteperspekav- i de
rigt ige omgivelser.

Efter Chefen for Søværnets Materielkom
mando havde overdraget STØREN til Chefen

,

for 2.Eskadre, hejstes kommandoen. STØREN
var herefter vært ved enmindre reception om
bord, hvor æresgæsten naturligt VM skibets
navngive r, departementschef Michael Christi
ansen .

STØREN afg ik fra Holmen den 28 , ap ril pi
første operative togt . En af de første lidt atypi
ske opgaver var al medvirke i optagelserne til
en ny udgave af Søsportens Sikkerheds ri ds in
formanonsfilm, "Sejl Sikkert" , Denne har haft
premiere og udIInes nu via Staler\S Filmcemral.

(STØREN)

SVNQRT9/9Z



STØREN BESØGER GLUCKSTADT

Jubilæumsplakaten

På det andet operative togt passerede STØ
REN natten mellem den 10. og 11. juni Kieler
Kanalen med henblik på at anløbe Gluckstadt i
dagene ll. - 13. juni. Anledningen var byens
375 års jubilæum.

Det for Dan
mark interes
sante er, at
Gluckstadt
blev grundlagt
af Christian IV.
Derudover var
det netop i det
te område, at
3O årskrigen
blev tabt,
blandt andet
fordi byen al
drig blev indta
get.

Udover
STØREN del
tog de tyske
enheder
WOLFS
BURG (LIN
DAU-kl.),
LEOPARD og
MARDER (148-
kl.). Gliickstadts daglige maritime islet udgøres
af 2 marineinfanteribatallioner, hvis opgave
primært er nærforsvar af maritime landinstalla
tioner.

Fredag aften var l . Marinesicherungsbatal
lion vært ved et kort grill-party, før byen bød til
officiel reception på det smukke gamle rådhus.
Traktementet bestod bl.a. af de - også udenfor
byen - nok så berømte, Matjessild. Aftenen blev
afsluttet på torvet foran rådhuset med en "Gros
ser Zapfenstreich", hvilket vil sige en militær
parade/- fakkeltog med tambourkorps. En
meget flot og spektakulær afslutning på dagens
program.

Lørdag var der "åbent hus" om formiddagen.
STØREN afsejlede ved højvandets indtræden
søndag eftermiddag med kurs mod Nordsøen.
Forud lå nogle dages patrulje, der bl.a. skulle
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bringe STØREN ud forbi de danske off-shore
installationer for første gang.

På tredie operative togt opnåede STØREN
endnu engang den glæde at skulle vise skib og
besætning frem i udenlandsk havn. I dagene 17.

- 20. juli anløb
STØREN Ze
ebrugge for at
deltage i "De
belgiske Flå
dedage 1992".
Et "åbent hus
arrangement" •
hvor alle dele
af Den belgi
ske Flåde blev
vist frem for
offentlighe
den. Udover
STØREN del
tog flådeenhe
der fra Tysk
land, England.
Holland, Fran
krig og Portu
gal.

Det altover
skyggende

programpunkt var
"åbent hus" fra tidlig morgen til sen aften. Op
mod 70.000 besøgende gæstede flådebasen i
weekenden. hvoraf ca. 4.500 nåede forbi STØ
REN. De mindre programpunkter omfattede
diverse receptioner og sportsarrangementer. I
fodboldturneringen kunne STØREN desværre
(og som forventet) ikke leve op til Europame
stertitlen. Til gengæld blev STØREN præmie
ret som det mest underholdende hold .
Programmet levnede rige muligheder for at be
søge udenlandske kollegaer og den meget
smukke middelalderby Brugge.

Undervejs hjemover gennemførte STØREN
en mindre serie af øvelser med den hollandske
minejager ALKMAAR, hvormed weekenden
blev afsluttet med passende alvor.

(STØREN)

SVN ORT 9/92



STØREN ADOPTERET AF SKIVE

STØREN ved kaj i Skive (Apri/1992) Foto: STØREN

Hovedbegivenheden på 4. operative togt var
adoptionsbesøget i Skive. Begivenhederne star
tede allerede ved STØRENs anløb af Aalborg
fredag den 11. september om morgenen, hvor
18 gæster gik om bord for at sejle med til Skive.
Efter passage af Løgstør Grunde fik gæsterne
lejlighed til at afprøve STØRENs automatiske
manøvresystem (STL-SCSS) under forsøg på at
samle et bjærgemers op.

STØREN ankom til Skive fredag eftermid
dag. Programmet stod først på pressekonferen
ce om bord og virksomhedsbesøg ved Hancock
Bryggeriet, der iøvrigt leverer STØRENs egen
øl "STØR PILS". Senere på dagen var der
modtagelse af STØRENs besætning i marine
foreningen, der fik overrakt navneskiltet fra
byens tidligere adoptionsskib, NAJADEN.

Lørdag var den officielle adoptionsdag. Den
startede med, at besætningen anført af Søvær
nets Tamburkorps marcherede gennem Skives
gader til det gamle rådhus. Her underholdt så
korpset med musik og sang før besætningen gik
ind på rådhuset. Tamburkorpset fortsatte heref
ter en tur rundt i byen. På rådhuset blev besæt
ningen modtaget af borgmester Johan
Stavnsbjerg samt medlemmer af byrådet og de
kommunale chefer. Efter selve adoptionscere
monien spadserede alle ned til STØREN, hvor
der var dækket op til reception. Eftermiddagen
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bød på show- fodboldkamp mod Skive Kom
mune. Teknisk Forvaltning samt efterfølgende
afslapning i Badeland. Lørdag aften var byen
vært ved en meget hyggelig og underholdende
middag i Skivehalleme.

Søndag formiddag var der inviteret til børne
party om bord. hvilket udviklede sig til et noget
større arrangement, da forældre og søskende
også ville være med. Arrangementet stod ellers
på gummibådsture. rundvisning i hele skibet
samt servering af pølser og sodavand. Om ef
termiddagen var der "åbent hus" om bord, hvor
ca. 1800 skibonitter lagde vejen forbi. I forbin
delse med arrangementet gennemførte Søvær
nets Flyvetjeneste en rednings- demonstration
med LYNX-helikopter efterfulgt af musikalsk
underholdning på kajen ved Skive Pigegarde.

Søndag aften var STØREN endnu engang
vært ved en lidt større reception for 50 gæster.
På grund af det kølige efterårsvejr blev den
afholdt i befalings- og mandskabsmesserne.

Mandag morgen var havneudvalget inviteret
til morgenbord med henblik på en debriefing af
weekendens program. hvilket alt i alt med sik
kerhed var gennemført med stor succes.

Herefter afsejlede STØREN med kurs mod
Løgstør og Limfjordens snævre, læge vand.

(STØREN)
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PETER TORDENSKIOLD I AALBORG
Lørdag den 23. maj ankom korvetten PETER

TORDENSKIOLD til Aalborg. Vejrguderne
var venlig stemt, så i strålende sol, med syd
landske temperaturer tog byen og ikke mindst
marineforeningen imod det grå skib.

Aalborg var opsat til fest. Karneval, jubilæ
um, besøg af regentparret om bord i kongeski
bet DANNEBROG, indvielse af Marine- og
Søfartsmuseurn o.s.v. - listen over begivenhe
der for weekenden var lang.

Lørdag eftermiddag havde marineforeningen
inviteret vagtfrit personel til komsammen i ma
rinestuen. Og det er vel nok en marinestue, de
med rette kan være stolte af i Aalborg. Alle
mand, der ikke var på vagt, mødte op til et par
gode timer, som oven i købet omfattede en
rundvisning i det nye Marine- og Søfartsmu
seum.Senere på dagen modtog PETER TOR
DENSKIOLD en lang række gæster til
"beer-call" om bord.

Søndag morgen ankom DANNEBROG til
Aalborg. Byen, som natten igennem havde
svinget til sambaens rytmer, var blevet rengjort
og ryddet, så de mange morgenduelige, der kom
for at modtage kongeskibet, mødte en forbilled
lig ren by.
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På PETER TORDENSKIOLD stillede be
sætningen til paradering, og under artillerioffi
cerens kommando, modtog regentparret om
bord i DANNEBROG korvettens honnør.

Søndagen bød på solskin og temperaturer,
som vi sjældent oplever på disse breddegrader.
Eftermiddagens indvielse af Marine- og Sø
fartsmuseet blev da også en lun oplevelse for de
inviterede, der overværede Hans Kongelige
Højhed Prins Henrik foretage den officielle åb
ning af museet, der blandt mange andre ting,
rummer to af søværnets tidligere enheder i et
for dem pudsigt miljø. De står begge to, fuldt
udrustede på en græsplæne! Både lørdag og
søndag var korvetten åben for offentligheden,
og interessen for den sjældne gæst, der endog
stammer fra byen, var stor blandt Aalborgs
borgere.

Efter en weekend fyldt med oplevelser og
indtryk, afgik PETER TORDENSKIOLD man
dag morgen fra Aalborg med en lige så festlig
salut fra marineforeningen, som var blevet ski
bet til del ved ankomsten.

(pETER TORDENSKIOLD)
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OLFERT FISCHERS ADOPTIONSBE
SøG I KALUNDBORG

,-..

OLFERT FISCHERvar i weekenden 25. - 28.
september på adoptionsbesøg i Kalundborg .
Det var det første besøg siden 1988, idet kor
vetten bl.a. havde været forhindret af operatio
nerne i Golfen. Således var gensynsglæden stor,
da OLFERT FISCHER en solbeskinnet fredag
eftermiddag anløb Kalundborg vesthavn, hvor
borgmesteren, politimesteren og havneledel
sen, akkompagneret af Kalundborg Musiksko
les orkester tog imod.

Efter ankomsten var Chefen for OLFERT
FISCHER til modtagelse hos borgmesteren og
politimesteren. Om aften afholdtes cocktailpar
ty om bord for indbudte gæster fra byen, som
nød kabyssens specialiteter.

Lørdag formiddag lagde det travle program
ud med en byvandring anført af en særdeles
veloplagt guide fra byen. Samtidigt fik børn fra
lokale handicaphjem en stor oplevelse ved at
besøge korvetten. De handicappede børn slut
tede deres besøg af med et traditionelt trakte
ment bestående af pølser og kakao.

Lørdag middag musicerede Søværnets Tam
burkorps i byens gader efterfulg af et impone
rende tattoo på kajen foran skibet. Tattooet
gennemførtes samtidigt med offentligt besøg
om bord, så de mange gæster fik ekstra krydderi
på dagen.

M andre arrangementer lørdag kan nævnes
en meget festlig travaljerokonkurrence mod ro
klubben .Om aftenen dannede nyindviede loka
ler i Kalundborghallen rammen om Kalundborg
by's officielle middag. Her var repræsentanter
fra bystyret værter for 20 af OLFERT FIS
CHERs besætning. Dette foregik i en hyggelig

atmosfære, og der blev spurgt ivrigt til besæt
ningens oplevelser i Golfen.

Søndag formiddag var der fodboldkamp mel
lem OLFERT FISCHER og et hold fra Kalund
borg Kommune. Kampen blev vundet af
OLFERT FISHCER, men "tredie halvleg"
endte vist uafgjort.

Kalundborg Marineforening holdt åbent hus
om formiddagen for besætningen. OLFERT
FISCHER gengældte ved at holde frokost i
sergentmessen for indbudte fra Marineforenin
gen.

Også søndag var der offentligt besøg om
bord. Her var dagens hovedattraktion helikop
terdemonstration udført afen LYNX fra Søvær
nets Flyvetjeneste. Senere søndag eftermiddag
afholdtes tovtrækning på kajen til megen moro
for de mange fremmødte på tilskuere. Desværre
tabte OLFERT FISCHERs hold til de mere
veltrænede lokale hold, som gennemgående var
i en tungere vægtklasse.

Afandre arrangementer kan nævnes besøg på
Kalundborg Langbølgeradio samt rundvisnin
ger om bord for indbudte fra politi, Falck,
brandvæsen, Asnæsværket og den stedlige sejl
klub.

Mandag formiddag afgik OLFERT FIS
CHER fra Kalundborg efter et særdeles vel
overstået adoptionsbesøg. Mange kontakter til
forskellige dele afdet lokale samfund var blevet
skabt.

Besøget var fra alle sider godt organiseret, og
det havde stor bredde i de gennemførte aktivi
teter.

(OLFERT FISCHER)
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MARINEFEMKAMP - DANSK VERDENSMESTER

Danmark 1larfået en militær verdensmester ; somandskab.
I San Diego i Californien, hvor Danmark havde sendt en delegation til de årligt tilbageven

dende verdensmesterskaber i rnarinefemkamp, vandt oversergent Kim Berg guld foran USA og
Norge. I konkurrencen var der 42 deltagere fra 9 nationer.

-De danske,deltagere bar stort set alle slået personlige rekorder.
-Det danske holds pointtal er højere end nogensinde før sidste konkurrence.
Delegationchefen rapportorede hjem pr fax den 15. oktober 1992 i høj sol og 28 grader i

skyggen.
(Sevæmets operative Kommando)

DYBDEBOMBER FRA I.VERDENSKRIG
I SVENSK VRAG OPDAGET AF

SPORTSDYKKEREFRASKAGEN

VedelMden GUNHILDfer den blev minesprængt i /9/8

.". -,.-

I en ganske lakonisk meddelelse fra Kattogats
Marinedistrikt hedder det den 2. oktober 1992;
- der blev den l . oktober 1992 på positionen
5739Nord 10460st bortsprængt cirka 15 dyb
debombelignende genstande. Antallet kunne
ikke nærmere fastsættes grundet sigten på de 27
meters dybde, hvor bomberne blev fundet, lige
som det heller ikke var muligt at fastslå typcn
af de fund-
ne genstan-
de. Man
formoder
dog, at det
drejede sig
om svenske
dybde
bomber fra
Lverdens
krig.Bom
berne blev
fundet sam-
men med
vragdele af
skibet
GUNIllLD, i hvis last bomberne formodes at
havebefundet sig i ikkeklargjort stand. Oplys
ningerne stammede fra Skagen Sportsdykker
klub. der også havde sørget for en god
afmærkning af findestedet
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Optegnelser rekvireret fra det svenske mari
nehistoriske museum viser, at GUNIDLD var
en "vedetbåd" (kanonbåd) bygget af j em i
1863. I 1918 den 24. september var skibet be
skæftiget med opmålinger og minestrygning i
Kattegat, da det kJ. 1645 ramte en formodentlig
tysk mine på Herthas Flak. Af de 20 ombord
værende reddedes 12, hvoraf l Ooverlevede.

Minesp
rængning
en gav an
ledning til
alvorlige
svenske
protester
overfor
Tyskland,
som angi
veligt hav
de udlagt
miner i et

hidtil
hemme
ligholdt

minefelt, cer altså nu åbenbaredes. I Skagens
Avis kunne man læse om de tapre unge sven
skere, der tog deres ulykke med stoisk ro - også
selvom den af byrådet længst bevilligede "sy
gevogn" (ambulance) ikke endnu kunne sikre
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JULEN 1'l92MARINEfORENINGEN

••

JULEN 1992MARINEFORENINGEN

JULEN 1'l92MARINEFORENINGEN

(Marinejoreningen)

MARINEFORENINGENS JULE
MÆRKE 1992

Marineforeningen udsender hvert år et jule
mærke til fremme af sit udmærkede formål
som er gengivet un
der artikel 5 i dette
nr.. I år er motivet
tegnet af Kurt van
Wowern og det for
stiller FLADENS JULEN 1992MARINEFORENINGEN

MODELKAMMER
på FREDERIKS
HOLM. Modelkam
meret, som vi bedre
kender som Fjern-
k k l

IULEN 1992 MARINEFORENINGEN
endingss o en, er

bygget i årene 1892
og 93.

U dsendelsen er
ledsaget af en histo-
risk meget interes- JULEN 1992 MARINEFORENINGEN

sant tekst, udarbejdet ..
af Kommandør F.
Volke, chef for Flå
destation Køben
havn.

JULEN 1992 MARINEFOReNINGEN JULEN19'J2MARINEfORENI~" JULEN 1992 MARINEFORENINGEN

,
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Metalbeslag bragt op fra vraget
kender nogen dets brug?

(Søværnets operative Kommando)

en menneskeværdig transport fra pieren til sy
gehuset. Venlige borgere bar simpelthen bårer
ne den lange vej.

Danske torpedobåde deltog i den efterfølgen
de redningsaktion, og det bemærkes med vel
vilje fra avisens side, at FLYVEFISKEN ydede
ekstra omhyggelig hjælp til de reddede og såre

de søfolk.
Det op

byggelige
ved histori
en er imid
lertid, at
sportsdyk
kemeimod
sætning til
tidligere til
fælde flere
steder i lan
det, har væ
ret sig deres
ansvar be
vidst og
samarbejdet
med myn
dighederne,
specielt mi
nedykkerne
fra Grelshe
de depotet,
som foretog
bortspræng
nmgen.

Selvgam
le svenske
dybde-
bomber fra

1. verdenskrig er dødsensfarlige at røre ved 
også selvom de ikke dengang var gjort klar til
kast!
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SUNDETS MARINEDISTRIKT ETABLE
RE TRÆNINGSLEJR PÅ FÆRØE NE
I sidste nr. af Søværnsorientering berettedes

om søværnsmesterskaberne i fodbold og hvor
ledes holdet fra sundets Marinedistrikt gik hen
og vandt mesterskabet. Her følger så en beskri
velse af årsagen til denne succes, som i virke
ligheden bygger på et "transatlantisk"
samarbejde. som nok kan været et eksempel til
efterfølgelse.

Der var nemlig efter anmodning fra Sundets
Marinedistrikt oprettet en træningslejr ved Fæ
rørnes Kommando, der afsluttedes med en mi
niturnering mellem hold fra det stedlige politi,

flyvestation Torshavn og Færøernes Kornman
do.Det altså frugtbare træningsophold vekslede
mellem seriøs træning, sight-seeing og socialt
samvær. alle tre ting lykkedes over forventning,
måske en del på grund afvejret, der jo ikke altid
tillader gennemførelse af alle gode planer lige
med det samme der oppe på de atlantiske øer.
Om det er dette faktum der spiller ind i forbin
delse med det færøske landsholds smukke præ
stationer i de senere år. skal være usagt. Men
det smitter!

Færøernes KommandolRED.)

SITUATION lRA HYE RDAGE (SØVÆRN ITSOPERATIVEKOMMA TDO

Chefen for Søværnets operative Kommando inspicerer før besøg

SØVÆRNETS KI- ÆRKE PRØVE OG
EW KONKURRENCE 1992

Søværnets Taktik- og Våbenskole. Kampin
formationskursus, afviklede i dagene den 24. •
27 november 1992 kampinformationsmærke
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prøve og konkurrence j betjening afelektronisk
krigsførelsesmateriel. Som noget nyt blev KI
mærke prøven afholdt på henholdvis Bom-
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holm, Flådestation Korsør og Flådestation Fre
derikshavn. Det var langt billigere. at kontrol
lanterne rejste end selve de mange deltagere.
Det bemærkes, at Flådestation Korsør skønt
midt i et nærmest uoverskueligt ombygnings
ræs, var i stand til at yde perfekt service i alle
henseender under afviklingen af det ret omfat
tende program.

Det er femte gang søværnet har gennemført
KJ-mærke prøven, og man kan glæde sig over,
at resultatet i år blev bedre end nogensinde før.

Der var tilmeldt 54 deltagere og 47 gennem
førte. 17 mærker blev fordelt - to guld, tre sølv
og resten bronze.

Guldmærket til marineoverkonstabel
K.N.Petersen og T. Munch fra henholsvis PE
TER TORDENSKJOLD OG WILLEMOES

Torsdag den 26. november blev søværnets
EW-konkurrence afholdt også på Flådestation
Korsør. Her var resultatene igen bedre end tid
ligere.

Nr. et, to og tre blev marlneoverkonstablerne
K.H.H.Ortmann, NIELS JUEL, P.Olesen, BIL
LE og M. Serup fra WILLEMOES.

Mærker og præmier blev overrakt straks efter
konkurreneemne.

{Kampinfonnationslcursus}
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